
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项目名称：聚氨酯泡沫材料生产基地和研发中心建设项目

建设单位(盖章)： 湖北世丰新材料有限公司

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



I

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



I

湖北世丰新材料有限公司聚氨酯泡沫材料生产基地和研发中心建

设项目环境影响报告表修改清单

序号 专家意见 修改内容对应位置

1

完善项目背景，根据原环评及本项目建设内容结合污染影响类

建设项目重大变动清单(试行)，从生产工艺、平面布局、产能、
[...]
8760 0.219 0.049 — 储罐上安装呼吸阀 85 — — 无组织 0.033 0.007 — —

食堂 油烟 1800 0.081 — 7.5 经油烟净化器处理后引

至屋顶排放
80 8000 100 有组织 0.016 — 1.5 是

表 4-8 大气污染物排放口基本情况

产生工序污染物种类 排气筒编号
排气筒

名称
排放形式 类型

烟气温度
(℃)

高度
(m)

内径
(m)

烟气流

速(m) 地理坐标
排放浓度限值

(mg/m3)

燃气蒸汽

锅炉

SO2

DA005 5# 有组织 一般排放口 60 15 0.15 16.1 114.390925，29.898738
20

NOx 150
颗粒物 50

发泡、机

头清洗
非甲烷总烃 DA004 4# 有组织 一般排放口 30 15 1.0 12.56 114.390916，29.898715 60

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)、《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》(HJ953-2018)、《排

污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》(HJ820-2017)和《排污许可证申请与核发技术规范-橡胶和塑料制品工业》

(HJ1122-2020)，制定本项目大气污染物监测计划如下：

表 4-9 大气污染物排放口监测要求

产生工序 排气筒编号 监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

燃气蒸汽

锅炉 DA005 5#排气筒

SO2 1次/年
《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271-2014)中表 3特别排放限值标准NOx 1次/月

颗粒物 1次/年

发泡、机

头清洗

DA004 4 非甲烷总烃 1次/年 《合成树脂工业污染物排放标准》(GB31572-2015)表 5中大气污染物特别排放限值

— 厂界

颗粒物

1次/年 《合成树脂工业污染物排放标准》(GB31572-2015)表 9中企业边界大气污染物浓度

限值
MDI
TDI

非甲烷总烃

— 厂区内 非甲烷总烃 每年监测一次 《挥发性有机物无组织排放控制标准》(GB37822-2019)附录 A要求

注：由于 TDI、MDI没有监测方法，待其监测方法标准发布后实施。

项目大气污染物非正常排放主要为生产线开停工、环保设备故障或失效等，生产线停工时，污染物不再产生，待生产线

湖北省投资项目在线审批监管平台
湖北省投资项目在线审批监管平台



- 47 -

停工后再关掉环保设备，对环境的影响较小。

本评价按照最不利情况考虑，主要为生产线开工时，环保设备刚运行，废气处理设施处理效率不高；或者环保设备故障

或失效时，污染物排放量增多时，按照活性炭吸附效率为 0计算，发生频率为 1次/天，每次持续时间为 15min，经计算非正

常排放情况见下表 4-10。

表 4-10 非正常排放情况下废气排放统计表

排放源

编号
非正常排放原因 污染物

非正常排放

浓度(mg/m3)
非正常排放

速率(kg/h)
单次持续

时间 h
年发生

频次/次
标准浓度
(mg/m3)

标准排放

速率(kg/h) 应对措施

DA004
生产线开工，环保设备

刚运行，处理效率不高
非甲烷总烃 201.75 6.053 0.25 300 60 —

减少初始原料添加量，定期保养环

保设备，保证环保设备启动正常

活性炭吸附装置故障 非甲烷总烃 201.75 6.053 1 2 60 — 停止生产，检修正常后恢复生产

4)有组织废气治理措施可行性分析

①治理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》(HJ1122-2020)中表A2塑料制品工业排污单位废气污染防治技术参

考表可知，有机废气采用活性炭吸附属于表中发泡工序废气的吸附治理技术。综上所述，本项目采用的废气治理设施是可行的。

②有组织废气达标管控措施

为了保证项目有组织废气稳定达标排放，结合《排污许可证申请与核发技术规范-橡胶和塑料制品工业》(HJ1122-2020)

中有关规定，建设单位可采取以下措施：

污染防治设施应与其对应的生产工艺设备同步运转，保证在生产工艺设备运行波动情况下仍能正常运转，实现达标排放；

两级活性炭吸附装置应及时更换过滤介质，保证吸附效果。

5)无组织废气治理措施

根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》(GB37822-2019)：“有机聚合物产品用于制品生产的过程，在混合/混炼、塑

湖北省投资项目在线审批监管平台
湖北省投资项目在线审批监管平台



- 48 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

炼/塑化/熔化、加工成型(挤出、注射、压制、压延、发泡、纺丝等)作业中应

采取密闭或在密闭空间内操作，废气应排至 VOCs废气收集系统，无法密闭的，

应采取局部气体收集措施，废气应排至 VOCs废气收集处理系统。

液态 VOCs物料应采用密闭管道输送方式或采用高位槽(罐)、桶泵等给料

方式密闭投加，无法密闭投加的，应在密闭空间内操作，或进行局部气体收集，

废气应排至 VOCs废气收集处理系统。”

项目生产过程中产生的有机废气经集气罩收集处理后有组织排放，未被收

集的有机废气通过无组织形式排放。本项目在配料、输送、搅拌工序采用气力

输送，全过程保持密闭；挤出工段上方设置集气罩；此外采取加强生产车间通

排风；加强生产管理，增加员工意识，规范操作；采取预防为主、清洁生产的

方针；采用先进生产工艺，选用先进的生产设备等措施，非甲烷总烃可满足《合

成树脂工业污染物排放标准》(GB31572-2015)及《挥发性有机物无组织排放控

制标准》GB37822-2019)中控制要求。

项目无组织废气主要是发泡工序未被收集的废气，建设方拟采取车间密闭

的措施减少无组织废气的排放，建设方应加强无组织防控措施。

6)卫生防护距离

根据《<建设项目环境影响报告表>内容、格式及编制技术指南常见问题解

答》，“《建设项目环境影响评价技术导则 总纲》(HJ2.1-2016)未对卫生防护

距离提出评价要求，建设项目环境影响报告表编制技术指南不做要求。对于判

定为需要开展大气专项评价的建设项目，根据《环境影响评价技术导则 大气

环境》(HJ2.2-2018)需要计算大气环境防护距离的，应按要求计算。”大气专

项评价的设置原则为：“排放废气含有有毒有害污染物、二噁英、苯并[a]芘、

氰化物、氯气且厂界外 500米范围内有环境空气保护目标的建设项目”。

项目排放废气污染因子主要为非甲烷总烃，不属于有毒有害污染物，项目

无需设置大气专项及卫生防护距离。

7)排气筒的规范化要求

建设单位应根据 GB/T16157-1996《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染

物采样方法》关于采样位置的要求，排气筒应设置检测采样孔。采样位置应优

先选择在垂直管段，应避开烟道弯头和断面急剧变化的部位。采样位置应设置

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



- 49 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

在距弯头、阀门、变径管下游方向不小于 6倍直径，和距上述部件上游方向不小于 3倍直径处，对矩形烟道，其当量直径 D

＝2AB/(A+B)，式中 A、B为边长。在选定的测定位置上开设采样孔，采样孔内径应不小于 80mm，采样孔管应不大于 50mm，

不使用时应用盖板、管堵或管帽封闭，当采样孔仅用于采集气态污染物时，其内径应不小于 40mm。项目各排气筒应设置采

样平台，可供工作人员安全、方便地操作。

(2)废水

1)废水源强

项目运营期外排废水仅为生活污水，排放量为 16.69m3/d(5942.4m3/a)，主要污染物为 CODcr、BOD₅、SS、氨氮、动植物

油等，食堂废水经隔油池处理后与一般生活污水一并经化粪池处理达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中的三级标

准后引至咸宁高新区三期污水处理厂进行深度处理，最终排入横沟河。

项目废水产生情况及处理措施见表 4-11。

表 4-11 项目污水产生、处理及排放情况

产污

环节

废水

名称
废水量
m3/a

产生情况 治理设施 排放情况 排放

限值
(mg/L)

是否

达标

排放
污染物

种类

产生浓

度 mg/L
产生量
t/a 名称

治理工

艺

治理能

力(t/d)
治理效

率(％)
是否为可

行技术

排放浓

度 mg/L
排放

量 t/a
排放

方式

排放

去向
排放规律

排放时

间(h)

职工

办公

生活

污水
5942.4

pH — —

隔油

+化
粪池

隔油+
沉淀+
厌氧

20

—

是

— —

间接

排放

咸宁

高新

区三

期污

水处

理厂

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

性排放

2640

6.5-9

是

COD 300 1.783 30 210 1.258 350
BOD5 170 1.01 20 136 0.808 150
SS 200 1.188 50 100 0.594 180

NH3-N 25 0.149 0 25 0.149 25
动植物油 20 0.119 80 4 0.024 100

咸宁高新区三期污水处理厂(咸宁浦华高新水务有限公司)位于咸宁市高新区横沟镇，分三期建设，其中：一期建设规模

5.0万 m3/d，二期 10.0万 m3/d；三期 15.0万 m3/d。目前一期工程已建成投运，设计处理能力为 5.0万 m3/d。

本工程污水处理采用的工艺流程如下：进水→粗格栅渠及提升泵站→细格栅渠及曝气沉砂池→水解酸化事故池→A2O生

湖北省投资项目在线审批监管平台
湖北省投资项目在线审批监管平台



- 50 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

物池→二沉池→高效澄清池→纤维转盘滤池→接触消毒池→巴氏计量槽→外

排。实际服务范围为高新区一期、高新区二期、二三期连接带、高新区三期、

横沟桥镇，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表

1一级 A标准后排入横沟河，经淦河最终汇入斧头湖。

项目产生的生活废水经化粪池处理后，各污染物排放浓度可以达到咸宁

高新区三期污水处理厂污水管网接纳标准。项目废水排放量为 16.69m3/d，对

咸宁高新区三期污水处理厂的负荷冲击较小。

项目排放的污水浓度及排放量均在污水处理厂可承受的范围内。因此，

本项目废水依托咸宁高新区三期污水处理厂可行。

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》(HJ2.3-2018)本项目为水污染影响三级 B

等级。对咸宁高新区三期污水处理厂接管可行性进行分析可知，本项目水量、水质等均

符合咸宁高新区三期污水处理厂接管要求，因此，本项目污水不直接对外排放，不会对

当地地表水环境产生不利影响，地表水影响可接受。

在日常运营过程中，建设单位应加强管理，严禁向下水道排放易于凝集、

造成下水道堵塞的物质，确保污水处理设施正常运转，防治措施基本可行。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)和《排污许可证

申请与核发技术规范-橡胶和塑料制品工业》(HJ1122-2020)，项目水污染物监

测计划如下：

表 4-12 项目污水排放口情况及监测要求

产污

环节

废水

名称

污染物

种类

排放口 监测要求

排放口

编号

排放口

名称
位置 类型

排放限值
(mg/L)

监测

因子

监测

点位
监测频次

职工

办公

生活

污水

pH

DW002
生活污

水排放

口

114.390358，
29.900518

一般

排放

口

6-9 pH

DW
002

生活污水单

独排放口不

需进行自行

监测

COD 350 COD
BOD5 150 BOD5

SS 180 SS
NH3-N 25 NH3-N
动植物

油
100 动植物

油

(3)噪声

1)噪声源强

项目主要噪声源主要为发泡机、圆盘平切机、旋切机、水平切割机、冷

却机、风机、螺杆空压机、冷冻式干燥机等设备运行等噪声，噪声源强在

75~90dB(A)之间。根据对同类型企业的类比调查，各噪声源源强见下表。

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



- 51 -

表 4-13 噪声污染源强一览表

序号 噪声源 数量
源强
dB(A)

降噪措施 噪声排放

值(dB(A))
持续

时间防治措施 降噪效果(dB(A))
1 发泡机 3 75-85

减震、厂房隔声等

30 45-55 2400
2 圆盘平切机 6 70-75 30 40-45 2400
3 旋切机 6 60-75 30 35-45 2400
4 水平切割机 6 70-75 30 40-45 2400
5 直切机 6 70-75 30 40-45 2400
6 海绵冷却机 1 75-80 30 45-50 2400
7 稳压泵 1 75-85 30 45-55 2400
8 液压动力泵 1 75-85 30 45-55 2400
9 风机 1 80-90 减震、隔声等 30 50-60 2400
10 螺杆空压机 1 85-95 隔声间、减震等 35 50-60 2400
11 冷冻式干燥机 1 85-95 隔声间、减震等 35 50-60 2400

2)声环境预测

a.噪声贡献值(Leqg)计算公式为：

式中：Laqg—噪声贡献值，dB；

T—预测计算的时间段，s；

ti—i声源在 T时间段内的运行时间，s；

LAi—i声源在预测点产生的等效连续 A声级，dB。

b.无指向性点声源几何发散衰减的基本公式：

式中：LP(r)—预测点声压级，dB(A)；

LP(r0)—噪声源声压级，dB(A)；

r—预测点离噪声源的距离，m。

考虑到厂房、车间窗隔声约 25dB(A)，因此本次预测按照降低后的声源

强度进行。

c.噪声预测值

预测点的贡献值和背景值按能量叠加方法计算得到的声级。

噪声预测值(Leq)计算公式为：

式中：Leq—预测点噪声预测值，dB(A)；